
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Polizia Locale 

 
N.   505 

del 
 22/03/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Ditta TACHIS SRL : Servizio di revisione periodica di n. 3 veicoli in carico al parco mezzi della 
Polizia Locale. CIG: B0EDB40C2E. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Polizia Locale 
 
 Visto il decreto n. 839 del 22.12.2023 con cui il Sindaco conferiva al Sig. Solinas Luca Gianmaria, 

l'incarico per la posizione organizzativa “Settore Polizia Locale”, attribuendogli tutte le funzioni di cui 
all'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
 Richiamate: 

 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024; 

 
 Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con deliberazione      
della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 

 - il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 12 del 29.01.2024; 

 Premesso che il Settore di Polizia Municipale ha in dotazione un parco mezzi costituito da n. 5 
veicoli e due motocicli per cui occorre impegnare la spesa relativa alla loro gestione e 
manutenzione; 

 Dato atto che si rende necessario provvedere, nell’ambito degli interventi di gestione del parco 
veicoli, alla revisione periodica obbligatoria per legge dei mezzi di seguito elencati, a scadenze per i 
singoli veicoli in mesi diversi nel corso dell’anno: 

- FIAT PUNTO targato   YA 409 AF 

- FIAT DOBLO’ targato YA 158 AH 

- GREAT WALL targato FS 963 MH 

 Dato atto che per l’acquisizione del servizio di che trattasi, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo centro revisioni autorizzato; 

 Dato atto che in data 20.03.2024 prot. 7258, è stato richiesto in via informale il 
preventivo di spesa alla ditta Tachis S.R.L P.IVA 02330480019, con sede legale in via C. 
Colombo n. 59 Torino e sede operativa in Brandizzo via Lido Malone n. 15, ditta autorizzata 
e specializzata per i servizi di collaudi e revisioni degli autoveicoli che ha confermato la 
fornitura del servizio al prezzo di € 54,95 oltre iva al 22% di € 12,09 + € 11,98 (diritti 
motorizzazione non soggetti a iva art. 15 D.P.R 633/72), per ogni veicolo: 

- spesa complessiva di €. 237,06 iva inclusa al 22% e diritti motorizzazione; 

 Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e che la citata tipologia di bene non 
risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

 Visti: 
-l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
-l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 
gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
-l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
-il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
-il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

 Considerato che dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta 
TACHIS S.R.L in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione, inoltre il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

-per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

-prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che il criterio di affidamento è quello del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 Considerato che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e 
successive modifiche su conto corrente dedicato che verrà comunicato alle ditte, a tal fine il CIG da 
indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione è: B0EDB40C2E; 

 Rilevato che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della 
suddetta ditta e che lo stesso, n. protocollo INAIL_41827920 del 20.12.2023, e avente validità fino 
al 18.04.2024, è risultato regolare; 

 Rilevato che verrà effettuata sul sito web dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – la 
prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione   di conflitto di interesse; 
 

 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi   dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

   Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi   dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 
2. di affidare alla Tachis S.R.L P.IVA 02330480019, con sede legale in via C. Colombo n. 59 Torino e 

sede operativa in Brandizzo via Lido Malone n. 15, il servizio di revisione periodica di n. 3 veicoli in 
dotazione al parco mezzi della Polizia Locale per un importo di € 164,85 oltre iva al 22% di € 
36,27+ €35,94 (diritti motorizzazione non soggetti a iva art. 15 D.P.R 633/72);  

 
3. di impegnare la spesa di € 237,06 iva inclusa 22% e (diritti motorizzazione non soggetti a iva art. 15 

D.P.R 633/72); missione 03 ordine pubblico e sicurezza, programma 01polizia locale e 
amministrativa, titolo 1 - spese correnti, macroaggregato 103 acquisto di beni e servizi, piano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finanziario livello 4° u.1.03.02.09.000: manutenzione ordinaria e riparazioni, livello 5  
u.1.03.02.09.001: manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico, capitolo 780.1 ad oggetto “spese parco mezzi in dotazione alla Polizia 
Municipale”, del bilancio di previsione 2024- 2026; (imp. 601/24) 

 
4. di dare atto che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e 

successive modifiche su conto corrente dedicato già comunicato dalla ditta, a tal fine il CIG da 
indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione è: B0EDB40C2E; 

 
5. di dare atto che tutte le somme impegnate con il presente atto sono esigibili entro l’anno 2024; 

 
6. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
7. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità 

dal beneficiario del presente atto; 
 

8. di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa si è provveduto all’accertamento disposto 
dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, 
come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità 
sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti. 

 
 
A norma dell’art.8 della legge n. 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è l’istruttore di 
Polizia Locale Arborea Maddalena alla quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico 
011/99541831. 
 
 
 
 

 Il Responsabile Settore Polizia Locale 
      Firmato Digitalmente 

                 SOLINAS Luca Gianmaria  


